cantate, sensa alcuno stimo quinde fare. Et qualun

qua persona avesse a dare a bistante quella propria

vena ove fusse facta la bistante, non la debbia ven

dere ne fare vendere, ne levare dal loghino, ne

ricevere lo pregio , sensa paraula et volontà del

bistante, et debbia sodisfare al “bistante ad sua vo

lontà di quella quantità che vallesse la vena, se

tanto ae ad ricevere lo bistante; et se contra fa

cesse, paghi per pena libbre x d’alfonsini minuti

auuo’ del Signore he di hagona per ogni volta,

et sia sustenuto in persona infine che sodisfa al

bistante di quella quantità che vallesse la vena che

avesse venduta, se tanto avesse ad ricevere. Et se

alcuno creditore contra facesse a lo incanto supra

scripto innanti che fusse corso, et vollesse pagare:

che, paghando al bistante di quello che avesse ad

ricevere, che lo bistante sia tenuto di darli le ra

gione et actione. Et questo Capitolo non noccia a

le dote de le femine et a le ragioni de li pupilli;

salvo che se la femina avesse consentito , et salvo

se ’l decto debito del bistante fusse innanti -de la

carta de le dote, che sia pagato innanti lo bistante:

et intendasi che lo debito sia con carta di notaio.

Et intendasi, che lo bistante non possa ne debbia

fare incantare alcuna cosa contra alcuno suo debi

tore dal quale avesse ad ricevere per bistantaria ,

infine a tanto che non | ae ricevuto lo scripto del

bistante, et posto a la Corte, et di ciò appaia scri

ptura in de li acti de la Corte; altramente lo incanto

non vaglia ne tegna.
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LV]. Di quelli

che anno arricevere per bistantaria,

che domandina infra certo termine.

Ordiniamo, che ogni bistante, o lavoratore, o

altra persona che arà ad ricevere per bistantaria,

lavoratura, o francatura, debbia avere usato sua

ragione infra mesi VI compiuto lo termine del bi

stante; et quelli che advesse ad ricevere per lavo

ratura o francatura infra mesi v1, ragionato lo presso

de la francatura et ragionati li spendii di che la

francatura si de’ ricevere et dare (et intendasi, che

se alcuna persona francasse alcuna parte o desse

denari per francatura di parte (1’ alcuna altra per

sona, li quali denari fusseno scripti in sul libro de la

fossa per francatura, che a quella cotale persona

non possa nè debbia correre alcuno tempo di po

tere dimandare ognora che vorrà sua ragione, non

obstante alcuno Capitulo che contradicesse): lo dicto

bistanti, lavoratore, et altra persona che avesse ad

ricevere per francatura , bistantaria o lavoratura, le

ragione ch’elli usasse contra loro debitore appaiano

scripti in su li acti de la Corte; et usata sua ra

gione infra li dicte vl mesi, no’ li corra alcuno tempo;

si veramente, che infra li dicti mesi vi debbia a

vere producto lo scripto del bistante in delli acti

de la Corte, et faccia incanto contra al suo debitore,

et siane richiesto con lui contra lo quale si fa lo

incanto in persona, overo a la casa, et a la ecclesia

di Sancta Chiara, et a la Piassa de la Corte: allora

s’ intenda avere usate suoi ragioni, et altramente non

sia inteso da inde innanti ad ragione. lit così s’in

tenda d’ogni lavoro (1’ argentiera, excepto di (i) colui

che francasse alcuna parte altrui, come decto è di

sopra. Et questo non sia prejudicio a li pagatori

che pagano a bistante per altrui, che possa diman

dare et usare ogne hora che vuole sua ragione, et

alloro non corra alcuno tempo. Et se alcuno scripto

fusse renduto al bistante, et non stesse bene, et

fusse bisogno | di raconciare, così per lo bistantc

come per li parsonaveli o per ricevitore de la somma,

quello cotale scripte si debbia et possa per lo scri

vano de li libbri racconciare ragionevilimente, cosi

per li bistanti come per li parsonaveli, ad peticcione

del bistante o del parsonaveli et del ricevitore de

la somma che si sentisse ingannato, o per procu

ratore d’alcuno parsonaveli , infra due mesi poi che

lo scripto fusse renducto et producto in Corte; et

da inde innansi non si possa racconciare, nè giun

gere,'nè mancare. Et lo scrivano de li libbri sia

tenuto et debbia scrivere in del libbro de la fossa

et in de lo scripte del bistantc lo nome suo, et lo

giorno che rende lo scripto del bistantc; appena

d’uno marcho d’ariento auuo’ del Signore Re di

Ragona chi contra facesse. Questo adjunto, che sia

tenuto lo suprascripto bistantc di fare scrivere tucti

li denari che avesse avuto di vena, o per altro modo,

d’alcuno parsonaveli di quello rotale bistantc di che

(l) Il cod. da.

l

producesse lo scripte, in del libbro unde lie pro

ducto lo scripto del bistante, a piè del suprascripto

scripto; et se ciò non facesse , paghi di pena infine

in libbre xxv, ad arbitrio del Capitano; et niente

dimeno sia tenuto pur di farli scrivere. Et che li

notari de la Corte siano tenuti di fare jurare lo

suprascripto bistante o suo factore che lo supra

scripto scripto producesse, s’elli de’ avere o ricc

vere li denari del dicto scripto che produce in

Corte: et ciò si’a pena a li notari di soldi c per

ogni volta che no’ li facesse jurarea auuo’ del Si

gnore Be.

LVII. Di potere chiamare bistantc ,

se ’l primo non 'vollesse dare la somma.

Ordiniamo, che se alcuno bistantc non vollesse

dare piò somma di quella che avesse promessa per

la carta, che lo maestro, o altra persona per lui,

o altra persona per li parsonaveli, o che riceve

somma da bistante, debbia fare richiedere per lo

messo de la Corte lo bistante, s’elli vuole dare

piò somma, et essere piò bistantc; et la richiesta

appaia scripta in de li acti de la Corte; et la ri

chiesta corra di tre et non piò. Et se lo bistantc

non desse la somma infra lo suprascripte termine

de la | richiesta, cioè, infra li suprascripti di tre,

che lo maestro de la fossa o d’altro lavoro sopra

lo quale fusse facta bistante, con li suoi parsona

veli possa accordare et fare altro bistante, cioè

finito lo termine de la decta richiesta; si veramente,

che tucta la vena et menucto che fusse facto in

del tempo di quello bistantc di prima, lo maestro

de la fossa o del lavoro sopra la quale si fece la

bistantc primaja debbia ponere per sè divisa dal

l’altre vene; et se lo primo bistantc non vollesse

recare ad fine la prima vena et menuto facto in

del tempo de la sua bistantaria, che per lo segondo

si debbia recare ad fine, s’ elli vorrà: et se la fa

ricare ad fine lo segondo, si paghi innanti che lo

primo bistante, cioè lo capitale, et cosi sopra la

vena et minuto facto di prima come da possa.

Questo adjuncto, che qualunqua persona facesse

alcuna bistantaria sopra alcuna fossa o altro lavoro

d’argentiera, et fusse lo diritano bistante di quella

fossa od altro lavoro: che questo cotale ultimo bi

stante si possa et debbia pagare in su la fossa o

altro lavoro là u’ facto avesse la bistante, prima

che nessuno altro bistantc o altra persona che prima

ragione avesse che l’ultimo bistantc; et‘anco si

paghi l’ultimo bistantc“ per lo suprascripte modo

in su la vena che fosse facta in del tempo de la

sua bistantaria. Questo adjuncto, che se lo primo

bistantc s’ avesse facto scrivere alcune trente per

suo debito, et sopra quelle trente fusse stato facta

altra bistante innanti che quelle trente fusseno

scripte al primo bistantc: che quelle trente tanto

siano obligati all’ultimo bistante, et non altri beni

del primo bistantc.
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LVIII. belli lavoratori

che non si fanno pagare infra dì XV.

Ordiniamo, che ogne lavoratore che lavora ad

fossa o ad altro lavoro d’ argentiera che ae bistante,

et elli non si fa pagare dal maestro o scrivano o

ricoglitore de la somma del suo presso infra di xv,

non noccia in alcuna cosa a la ragione del bistante,

et l per li suprascripti di xv tanto sia pagato sopra

la vena de la suprascripta fossa prima che lo bi

stante.

LV1111. De jàre observare le promissioni

facti a bistanti.

Ordiniamo, che qualunqua persona promectesse

et se obligasse ad alcuno bistante per le parte

(1’ alcuno parsonaveli d’ alcuna fossa o d’ altro lavoro

d’argentiera, che lo dicto promectitore, et anco

colui per cui è promesso, siano tenuti di pagare

et di sodisfare lo bistante di tucto e ciò che avesse

ad ricevere da li parsonaveli per cui fusse promesso

al bistante sopra li beni di catuno di loro in solido;

et se pagasse lo impromectitore a bistante alcuno

denajo, che lo bistante li debbia dare ragione et

actione contra lo parsonaveli per cui elli pagasse,

in quello tanto che pagha per lo parsonaveli; si

veramente, che quello cotale parsonaveli per cui

fusse promesso al bistante non sia obligato al su

prascripte bistante, se la maggiore parte de le trente

de la suprascripta fossa od altro lavoro non fus

seno obligati a la suprascripta bistantaria per li

proprii parsonaveli di cui le trente fusseno; et anco

non sia obligato lo suprascripto parsonaveli per lo

quale fusse promesso ad alcuna pena, ma sia ret

essere debbia obligato in tucti li suoi beni al decto

bistante di tucto et ciò che per li suoi trente dare

dovesse di capitale.

LX. belli maestri delli jbsse,

che paghino li loro lavorator lo sabbato.

Ordiniamo, che ogni maestro di fossa o (1’ altro

lavoro d‘argentiera, o ricoglitore di somma che à

bistante, debbia pagare li suoi lavoratori lo sabbato,

ragionata la fossa, et preso la somma; et se questo

non facesse, et richiamo ne fusse, sia sostenuto

infine che paga, et paghi per pena soldi x per

ogni volta, auuo’ del Signore Re di Bagona. Et se

lo maestro o altro ricoglitore di somma non avesse

bistante, paghi li suoi lavoratore infra dì octo ra

gionata la fossa, o boctino, 0 canale che fosse, o

altro lavoro d’argentiera; et se non pagasse, et

richiamo ne fusse, lo Capitano et lo Judice o alcuno

di loro li | debbiano poi comandare di pagarlo da

inde ad octo die; et se non pagasse, sia pengnorato

in de li suoi beni, et dato lo pegno a lo lavora

tore, cioè per impegnarlo per quello tanto che

dovesse ricevere per forma del suprascripte coman

damento, et per li spese quinde facte; et lo lavo

ratore lo possa impegniare a chiunqua vuole, che

sia persona stanti di Villa di Chiesa: et tucto questo

appaia scripte in de li acti de la Corte. Et quale

parsonaveli non franchasse, abbia lo maestro o lo

scrivano che ricevesse somma la simile ragione contra

li parsonaveli. Et se non trovasse pegno da li par

sonaveli, debbia fare richierere lo parsonaveli im

persona; et se non fusse in de la terra , sia richiesto

tre volte a la casa, et a la Piassa, et a la ecclesia

di Sancta Chiara , et abbia termine la dieta richiesta

di xv; et se non franca infra lo dicto termine,

perda le parte che avesse in de la dieta fossa o

altro lavoro d’argentiera , excepto le trente o parte

d’aleuna piassa là dove si lavasse vena. Salvo se la

fossa avesse vena unde si po tesse paghare, paghi de

la vena et non de li parte. Si veramente, che lo

parsonaveli, infra die tre passati li di xv, possa et

debbia fare stimare la vena; et se la vena non val

lesse tanto quanto addare (i) di francatura, et elli

infra li dicti di tre vollesse dare et pagare quello

che rimanesse addare per la suprascripta franca

tura, tornino le trente o parte al suprascripte par

sonaveli; et se ciò non facesse, non sia inteso piò

ad ragione. Et che ogni ricoglitore di somma sia

tenuto di pagare li lavoratore si come dicto è di

sopra. Et che ogni maestro di fossa, et di boctino,

o (1’ ogni lavoro d’argentiera, sia tenuto et debbia

ragionare in del libbro di Villa tucti li suoi lavo

ratori et le presso che servito avessino ogni septi

mana, bene et lealmente, ad pena di soldi x

(l’alfonsini minuti auuot del Signore Re di Ragona.

LXI. Di non potere essere maestro di jòssa

quine ove sono parsonavile (a).

Ordiniamo, che se alcuna persona lie chiamato

maestro o scrivano d’alcuna fossa, boctino, 0 ca

nale, per la maggiore parte de le | trente, et avesse

hodio o nimistà publica con alcuno parsonaveli, che

quello officio non debbia ricevere; et se lo ricevesse

ne sia dimesso, et paghi per pena uno marco d’a

riento auuo’ del Signore Re per ogni volta.

LXII. Di fare scrivere et ragionare

lo gusscierno (3).

Ordiniamo, che ogni maestro di fossa, boctino,

0 canale, e d’ogni altro lavoro d’argentiera che

ricoglia somma .et piglierà guscierno d’alcuna per

sona, che quello cotale guscerno debbia fare scri

vere in del libro di Villa, et ragionare la somma,

et la quantità et le pregio, et da cui lo piglia; et

(t) Cioè quanto ha a dare.

(9) La presente Rubrica nel cod. è preposta al Capitolo seguente,

del quale invece la vera rubrica è omessa; a questo Capitolo si pre

pone la seguente: Di mm occupare ne fare scrivere trente per occupa’

il credilorc; che ‘e la Rubrica del Capitolo LX del Terzo Libro.

Abbiamo corretto l'errore seguendo Plndicel dove le Rubriche di

questi due Capitoli sono poste al luogo dovuto

;3) Rubrica tratta dall’Indice; veggasi la Nola al Capitolo prece

dente.
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quello che dato avesse lo decto guscerno, possano

pigliare pulissa come lavoratore: et chi contra fa

resse, paghi per pena anno’ del Signore he libbre

m il’alfonsini minuti. Et questo cotale gusceruo

abbia et debbia avere ragione come lavoratore, ne

piò ne meno; et che lo possa lo datore del decto

guscerno fare sostenire in persona chi preso avesse

lo decto guscerno, infine che sodisfa. in die de do

menica et ogni altri die feriati et non feriati. Et

se lo dicto maestro et ricoglitore di somma non

avesse ricevuta la somma del bistante o de le suoi

parsonaveli, non ne possa essere sostenuto imper

sona, et non obstante alcuno capitulo che contra

dicesse. Et quale persona lo dà o fa dare lo gn

scerno, no’ li corra tempo alcuno che possa diman

dare et usare sua ragione a ogni stagione et tempo,

si come di socto si dirà. Et che lo datore del decto

guscerno debbia et avere et dimandare le suoi ra

gione infra uno anno et mesi tre proximi che ver

ranno; lo quale termine del suprascripto anno et

mesi tre s’incominci lo primo die che lo supra

scripto guscerno s‘incominciasse a dare. Et questo

dimando, che di ciò facesse quelli che dà lo gu

scerno, appaia scripto in de li acti de la Corte; et

da inde innansi non sia inteso ad ragione se questo

non facesse, non obstante alcuno capitulo che con

tradicesse. Et facto lo dimando, come dicto è di

sopra, et infra lo suprascripto termine, per quello

modo, no’ le corra alcuno tempo a colui che dato

avesse lo suprascripto guscerno. Et sia credu|to al

saramento di cholui che dà lo goscerno, et per lo

quaderno, infine in soldi x d’alfonsini minuti.

LXIII. belli Maestri del Monte,

r/ze prendano li malyaetori ine le montagne.

Ordiniamo, che ’qualuncha persuna commectesse

alcuno maleficio in alcuna montagna, o andando

o venendo da monte, o in via di monte, che li

Maestri possano et siano tenuti quello malfactore

pigliare o fare pigliare, et menare in forsa de la

Corte et del suprascripto Capitano overo hectore

Et che tucti le comandamenti che li Maestri del

Monte facesseno per fare pigliare quello malfactore

siano observati, et che lo Capitano et lo Judice

siano tenuti di condapnare et di procedere contra

coloro che non obedisseno a li dicti Maestri del

Monte, non obstante che li dicti comandamenti

non fusseno scripti, et sia creduto a la paraula

delli Maestri.

LXIIII. bi fizr'e dare a Sancta chium

le parte che li viene

Ordiniamo , che qualunqua fossa parte vena rossa,

debbia dare per offerta all’opera di Sancta Chiara,

se dà corbello uno a la trenta o piò, corbello uno

di vena rossa; et se parte ghalansa in de la supra

scripta quantità, dia corbello mezo; et se parte vena

gentile et dia due corbello a la trenta o piò, con

albace necto, debbia di quella vena dare corbello

mezo: et ohi contra facesse, paghi per ogni volta

di pena libbre x d’alfonsini minuti auuo’ del Signore

he di Bagona, et restituisca la vena. Et con ciò sia

cosa che la decta ecclesia di Sancta Chiara sia

principale et maggiore de le ecclesie de la dicta

Villa di Chiesa, et sia constituta et hedificata de

la intrata de la decta opera per li buoni homini

de la decta- terra, la decta offerta di vena si deb

bia dare a la decta opera di Sancta Chiara tanto di

tucte le fosse che si ragionano in Villa di Chiesa,

et questo possa et debbia ricevere l’operaio de la

suprascripta ecclesia per l’opera de la suprascripta

ecclesia; et di ciò fare pigniorare ad chi ciò dare

dovesse, et di quello pigno possa fare et usare | le

ragioni che si contegnano in del Capitulo: De le

cose che si pognano pegno; et chi contra facesse,

et non desse quello che dare dovesse a la decta

opera, paghi di pena infine in libbre x d‘alfonsini

minuti, et neentedimeno restituisca la vena a volontà

dell’operajo dc la decta opera. Et che l’operaio di

Sancta Chiara possa dimaudare ad ciascuno maestro,

scrivano et parsonaveli de la fossa, che partisse vena

gentile corbello uno a la trenta, soldi xxx d’alfon

sini; et se partisse da uno corbello a la trenta infine

in corbelli LXIU, debbia dare da li corbelli xxxii

in su denari xu per corbello, si che non possano

montare piò di libbre lll in tucto infine in questa

quantità di corbelli Lxm; et se lo corbello vallesse

meno di libbre v , non sia tenuto di dare soldi xL

d’alfonsini minuti; et se partisse corbelli n a la

trenta o da inde in su, debbia dare lo mezo cor

bello di valuta a soldo et allivra come verrà la

vena. Et che lo maestro, scrivano et parsonaveli,

che questa vena vendesseno' o partisseno, siano

tenuti, infra di octo facta la ragione de la vena,

dinontiari a li operarii che fusseno per li tempi,

come la fossa ae partito et la vena ae venduto, et

che monta lo corbello. Queste cose siano tenuti li

maestri suprascripti, scrivani et parsonaveli di fare

observare, appena d’uno marcho d’ariento,- auno

del Signore he per ogni volta che contra facesseno;

et l’operajo di ciò possa fare pengnorare et soste

nere impersona se non pagasseno. Et lo Capitano

et lo Judice siano tenuti di far fare et observare

le suprascripte cose, pena libbre x d’alfonsini mi

nuti auuo‘ del Signore he di hagona per ogni volta;

et di ciò possano essere modulati per lo Modulatore

del Signore he in Sardigna. Et se la vena che si

partisse fusse meno di corbelli n a la trenta, et

vallesse lo corbello libbre ut et soldi x o meno,

dia per ogni corbello denari 1111 et non piò; con

ciò sia cosa che la vena è di si piccola valuta, che

non poterebbe sostenere a dare maggiore offerta;

et darebbe maggiore offerta li corbelli trenta in del

modo che in questo Capitulo si contiene, che non

dare|bbeno li corbelli anL Et se alcuna persona

misurasse o facesse misorare vena di piò fosse con

juncte insieme in una montagna in uno giorno, che

le suprascripte fosse fusseno di proprii parsonaveli

g:
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o d' uno proprio parsonaveli, che s'intenda per una

fossa, si chevSancta Chiara abbia lo diricto suo,

si come di sopra si contiene.

LXV. belli guelchi che comperano vena

o menulo netto.

Ordiniamo, che tucti li guelchi che comperano

vena o menuto d’ alcuna persona, che s’elli o altra

persona per lui à pagato lo pregio di quella vena

o menuto a colui che venduta l’avesse o ad altra

persona per lui, non li possa essere dimandato a

quello guelcho in su quella vena o minuto per

alcuno creditore che ragione avesse in quella vena,

overo iddosso al venditore di quella vena o minuto,

alcuno denajo; mostrando tuctavia lo guelcho o

altra persona per lui con buona presuptione, che

abbia pagato lo pregio di quella vena o menuto,

overo mostrando cum suo saramento et con scri

ptura del suo quaderno, al quale saramento et a

la quale scriptura si debbia credere et dare piena

fede. Lo quale pagamento debbia avere facto lo

dicto quelco o altra persona che comperasse vena

o minuto, poi che la decta vena lie misorata et

portata, et facti quinde li saggi et pesati; et se

innansi facesse o facesse fare lo pagamento di quella

vena o minuto, non sia prejudicio ad alcuno cre

ditore che avesse ragione in de la suprascripta vena

o menuto, salvo che di quello che lo dicto guelcbo

avesse dato per francatura di quella vena o menuto,

la quale francatura appaia scripta in del libbro del

lavoro di quella vena o minuto, et sia data sem

mana per semmana; et in quello tanto sia pagato

di quella francatura prima che nullo altro creditore

in su quella vena o menuto. Et se la francatura

che si desse semmana per semana montasse piò

che lo gesto del lavoro, che in quello che fusse piò

non preiudichi ad alcuno creditore che ragione a

vesse in su quella vena o menuto. Et se | alcuna

persona avesse a ricevere d’alcuno guelco denari

di vena al decto guelco venduta, et infra due anni

no’ li addimandasse li denari, da inde innansi non

ne sia inteso ad ragione; et comincisi l’ anni lo die

che si mesura la vena o menuto. Questo adiuncto,

che se ad alcuno guelco fusse comandato per parte

del Capitano o del Judice, che sl dicto guelco diesse

et pagasse alcuna quantità di denari ad alcuno cre

ditore di quelli che l’ avesse venduta la vena: che

se lo dicto guelco si sentisse agravato del decto

comandamento, debbia avere mostrato lo suo agra

vameuto et ogni ragioni prove suoi infra di octo

dal die del decto comandamento computando; et

se cosi non mostrasse, non sia inteso a ragione di

quello che di po’ lo dicto termine vollesse mostrare,

et debbia pagare incontinente quello che comandato

li fusse, si veramente che non passi la valuta de

la vena.

LXVI. belli mulintari et carraturi,

che non gittino la vena et li carboni.

Ordiniamo, che tucti carratori et molentari che

portano vena et carboni a li guelchi , debbiano por

tare bene et lealmente, si che non gittino ne spar

gano quello che portano; et tucta la vena et carboni

debbiano portare imbuoni et suficente saccha. Et

che non debbiano ne possano lavorare ad alcuno

altro servigio, infine che non observano le promis

sione. Et se contra le suprascripte cose o alcuna

di loro facesseno, paghi di pena libbre v d’alfonsini

minuti auuo’ del Signore Re di Ragona, et ristituisca

lo dampno. Et di tucto ciò sia creduto al saramento

del guelco.

LXVII. belli mulinlari et carraturi,

che non possano porlari

da alcuna piassa di forno vena.

Ordiniamo, che nessuno carratore o molentari

uè altra persona possa lavorare ne portare d’alcuna

piassa di forno ne vena nè piombo nè altra cosa

sensa paraula del guelco; et chi contra facesse,

paghi per pena libbre xxx d’alfonsini minuti auuo’

del Signore Re di Ragona per ogni volta , et mendi

lo dampno; et sia creduto al saramento del guelcho. I

LXVIII. belli molentari et carratori ,

che debbiano observare le promissione alli guelchi.

Ordiniamo, che tucti caratori ct mulentari che

promectino di fare servigio o lavoro ad alcuno

guelco, debbiano fare quello lavoro bene et leal

mente, et che non piglieranno nè fare possano altro

lavoro se non quello, infine a tanto che facto a

vesse quello che promesso avesse. Et che nessuno

altro guelco quello cotale lavoratore allegare et ri

cevere al suo lavoro, essendo allui vietato, non

possa ne nen debbia, et dinontiatoli dal primo al

logatore; et se contra facesse, paghi per pena mar

cho uno d’ariento auuo’ del Signore Re.

LXV[Il]. belli guelchi ,

che non comperenno in piassa di forno,

si non della propria persona.

Ordiniamo , che nessuno guelcho ne altra persona

possa nè debbia comperare nè ricevere vene, grane,

piombo, belifanna, o altra cosa d’alcuna piassa di

forno, se non da la persona propria di cui è lo

forno o la piassa, o da quella persona che quello

forno o piassa avesse in titulo d’allogagioni overo

a parte franca, overo da altra legiptima persona

per loro; et se alcun’ altra persona vollesse vendere

alcuna delle suprascripte cose, quella cotale per

sona che comperasse alcuna delle suprascripte cose

lo debbia manifestare et dire a colui di cui (i)

(I) Il end. di cui r,
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quella cosa che si vendesse fusse; et se lo supra

scripto comperatori de la suprascripto cosa non

sapesse lo nome di cui la cosa fusse, incontinentc

lo debbia manifestarlo a la Corte. Et che contra

facesse a le suprascripto cose, paghi di pena lib

bre xxv d’alfonsini auuo’ del Signore Re.

LXX. Di non commettere i'aude in colare in
/

Ordiniamo, che tucti maestri colatori, et loro

lancelli, debbiano colare bene et lealmente et non

commectere alcuna fraude; et chi contra facesse,

paghi di bando libbre xxx d’alfonsini minuti auuo’

del Signore Re per ogni volta, et ristituisca lo

dampno al guelco; et di quello dampno si credaa

lo saramento suo di quello guelco. Et li maestri et

li fancelli debbiano | essere paghati per tanti giorni

quanti serveranno, et debbiano colare da lo lunedì

matina infine al sabbato a mezodì; et se lo guelco

no’ lo pagasse per quello die, cioè per lo lavoro

che facto avesse, paghi di bando uno marco d’a

riento per ciascuno di loro per ogni volta auno’